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Prima Lettura Ger 31, 31-34 
Dal libro del profeta Geremìa 
Ecco, verranno giorni - oracolo del Signore –, nei quali con la casa d'Israele 
e con la casa di Giuda concluderò un'alleanza nuova. Non sarà come 
l'alleanza che ho concluso con i loro padri, quando li presi per mano per farli 
uscire dalla terra d'Egitto, alleanza che essi hanno infranto, benché io fossi 
loro Signore. Oracolo del Signore. 
Questa sarà l'alleanza che concluderò con la casa d'Israele dopo quei giorni 
- oracolo del Signore –: porrò la mia legge dentro di loro, la scriverò sul loro 
cuore. Allora io sarò il loro Dio ed essi saranno il mio popolo. Non dovranno 
più istruirsi l'un l'altro, dicendo: «Conoscete il Signore», perché tutti mi 
conosceranno, dal più piccolo al più grande - oracolo del Signore –, poiché 
io perdonerò la loro iniquità e non ricorderò più il loro peccato. 

Salmo Responsoriale Sal 50 

Crea in me, o Dio, un cuore puro. 
Crea in me, o Dio, un cuore puro, 
rinnova in me uno spirito saldo. 
Non scacciarmi dalla tua presenza 
e non privarmi del tuo santo spirito. 

Rendimi la gioia della tua salvezza, 
sostienimi con uno spirito generoso. 
Insegnerò ai ribelli le tue vie 
e i peccatori a te ritorneranno. 

Tu non gradisci il sacrificio; 
se offro olocausti, tu non li accetti. 
Uno spirito contrito è sacrificio a Dio;  
un cuore contrito e affranto tu, o Dio, non disprezzi. 
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Seconda Lettura Eb 5,7-9 
Dalla lettera agli Ebrei 
Cristo, nei giorni della sua vita terrena, offrì preghiere e suppliche, con forti 
grida e lacrime, a Dio che poteva salvarlo da morte e, per il suo pieno 
abbandono a lui, venne esaudito. 
Pur essendo Figlio, imparò l’obbedienza da ciò che patì e, reso perfetto, 
divenne causa di salvezza eterna per tutti coloro che gli obbediscono. 

Canto al Vangelo 
Lode e onore a te, Signore Gesù! 
Dio ha tanto amato il mondo da dare il Figlio unigenito; 
chiunque crede in lui ha la vita eterna.   Lode e onore a te, Signore Gesù! 

  Vangelo Gv 12,20-33 
Dal Vangelo secondo Giovanni 

In quel tempo, tra quelli che erano saliti per il culto durante la festa 
c'erano anche alcuni Greci. Questi si avvicinarono a Filippo, che era di 
Betsàida di Galilea, e gli domandarono: «Signore, vogliamo vedere 
Gesù».  
Filippo andò a dirlo ad Andrea, e poi Andrea e Filippo andarono a dirlo a 
Gesù. Gesù rispose loro: «È venuta l'ora che il Figlio dell'uomo sia 
glorificato. In verità, in verità io vi dico: se il chicco di grano, caduto in 
terra, non muore, rimane solo; se invece muore, produce molto frutto. 
Chi ama la propria vita, la perde e chi odia la propria vita in questo 
mondo, la conserverà per la vita eterna. Se uno mi vuole servire, mi 
segua, e dove sono io, là sarà anche il mio servitore. Se uno serve me, il 
Padre lo onorerà. 
Adesso l'anima mia è turbata; che cosa dirò? Padre, salvami da 
quest'ora? Ma proprio per questo sono giunto a quest'ora! Padre, 
glorifica il tuo nome».  
Venne allora una voce dal cielo: «L'ho glorificato e lo glorificherò 
ancora!».  
La folla, che era presente e aveva udito, diceva che era stato un tuono. 
Altri dicevano: «Un angelo gli ha parlato». Disse Gesù: «Questa voce non 
è venuta per me, ma per voi. Ora è il giudizio di questo mondo; ora il 
principe di questo mondo sarà gettato fuori. E io, quando sarò innalzato 
da terra, attirerò tutti a me». Diceva questo per indicare di quale morte 
doveva morire. 



Qualche parola dai parroci: 
 

1. “Cristo, nei giorni della sua vita terrena, offrì preghiere e 
suppliche, con forti grida e lacrime, a Dio che poteva salvarlo da morte 
e, per il suo pieno abbandono a lui, venne esaudito”. Incredibili 
queste parole… da che cosa fu esaudito nel Getzemani? Dall’essere 
privato dalla morte o di non sentire mai la morte dell’abbandono? La 
preghiera di Gesù non è uomo svuotamento dai pensieri e problemi, ma 
un aumento della comunione con il Padre e quindi con le povertà del 
mondo che accettano di guardarlo non con cinismo o disprezzo, ma 
meraviglia e attrazione. Il morire del cristiano è morire 
all’autoreferenzialità e affidarsi al Padre, anche quando non è evidente 
a nostri occhi la sua opera. 
 

2. Non possiamo non innalzare una preghiera di sconcerto e 
abbandono a Dio in questi giorni dove si muovono navi per 
proteggere le merci e non per salvare le persone. Chiediamo al 
Signore di allargare ancora le sue braccia sulle croci del mondo e 
scrivere nei cuori delle persone la legge della compassione, attirarli 
alla legge della comunione e non quella solo dell’interesse, che da 
sempre inquina il mondo. 
 

3. Giovedì 21 alle 20.30 alla Ramera si incontrano gli operatori 
liturgici delle parrocchie, insieme ai volontari che volessero 
partecipare all’animazione della Settimana Santa. Padre Fiorenzo ci 
introdurrà a questi giorni. 
 

4. Venerdì 22 alle ore 20.30 partendo dalle tre parrocchie la 
tradizionale Via Crucis che convergerà sui padri sacramenti: un 
abbraccio della misericordia di Dio anche al nostro paese. 
 

5. Sabato 23 le prime confessioni per le parrocchie, preghiamo 
per i ragazzi e loro famiglie, la presa di coscienza del bene e del male 
aiuti tutti a crescere nell’onestà e nel dono di sé. 
 

6. Domenica 24 alle ore 16 presso la chiesa della Ramera una 
celebrazione eucaristica dedicata ai bambini delle scuole 
dell’infanzia e primi anni elementare e alle loro famiglie che 
volessero avvicinare i loro piccoli al mistero Pasquale: come le 
ferite possono diventare feritoie d’amore? 

  



 

 

 Settimana Domenica 

SACRAMENTINI Ore 7.30 S.Messa e Adorazione-17.30 S.Messa Ore 8.30 - 11.00 - 17.30 S. Messa 

MADONNA DEI CAMPI 
SORISOLE 

Ore 9.00 – sabato ore 18.00 prefestiva 

Ore 20.00 prefestiva 

Ore 9.30 – S. Messa 

Ore 7.30 10.30 e 18.30 S. Messa 
 

AGENDA 

SETTIMANALE 

 Ponteranica: don Paolo Riva - paolo.riva@iol.it - 3460363024 

 Ramera: don Alessandro Locatelli - don.alessandro@tin.it - 3336595830 

V dom. di QUARESIMA 
Anno B 

Mercatino della scuola 
S.Pantaleone presso la 

chiesa 

Ger 31,31-34; Sal 50; 

Eb 5,7-9; Gv 12,20-33 

17 
Domenica 

17.30 
18.00 
19.00 
9.30 

10.30 
15.00 
15.00 

17.00 

Ramera 
Ponteranica 
Petos 
Ram e Pont 
Ram e Pont  
Rosciano  
Vie indicate 

Rosciano 

S. Messa 
S. Messa 
S. Messa 
Ritiro famiglie della 3 elementare 
S. Messa 
Ritiro del percorso fidanzati 
Recupero Raccolta Viveri per le case 

S. Messa (x Dentella Giuseppe) 

S. Cirillo di Gerusalemme 

Dn 13,1-9.15-17.19-30.33-
62; Sal 22; Gv 8,1-11  

18 
Lunedì 

18.00 
18.00 
20.30 

Ramera 
Ponteranica 
Sacramentini 

S. Messa (x Burini Rosa) 
S. Messa  
Lectio di Quaresima – stile sinodale 

S. GIUSEPPE: auguri ai papà 
sposo della B.V. Maria 

2Sam 7,4-5a.12-14a.16; Sal 

88; Rm 4,13.16-18.22; 

Mt 1,16.18-21.24a 

19 
Martedì 

18.00 
16.15 
17.00 
20.30 

Ramera 
Ponteranica 
Ponteranica 
Ramera 

S. Messa (x Erminio) 
Via Crucis 
S. Messa (x Cornolti Franco e Antonietta) 
Ambito missionario e caritativo 

S. Martino; S. Cutb 

Dn 3,14-20.46-50.91-92.95;. 

Dn 3,52-56; Gv 8,31-42 

20 
Mercoledì 

18.00 
17.00 

Ramera 
Ponteranica 

S. Messa (x Palmina, Luigi e Anna) 
S. Messa (x Cornolti Carmelo e Concetta) 

S. Nicola di Flue 
Gen 17,3-9; Sal 104; 

Gv 8,51-59 

21 
Giovedì 

18.00 
14.30 

17.00
18.00 
20.30 

Ramera 
Sala Angelo 

Ponteranica 
Rosciano 
Ramera 

S. Messa (x fam Angeloni e Chiesa) 
Confezionamento ulivi 

S. Messa (x Angeloni Antonio, Matilde,  
Adorazione e vespro           Rosina, Clelia) 
Momento e Gruppo Liturgico x sett santa 

S. Epafrodito 

Ger 20,10-13; Sal 17; 

Gv 10,31-42 

22 
Venerdì 

16.30 
8.00 

15.00 
15.00 
18.30 
20.30 

Sombreno 
Ramera 
Ramera 
Rosciano 
Ponteranica 
Parrocchie 

S. Messa vicariale al santuario  
S. Messa (x Gotti Renzo) 
Via Crucis in Chiesa 
S. Rosario alla grotta 
S. Messa – Ufficio dei defunti 
Via Crucis verso i Sacramentini 

S. Turibio di Mogrovejo 

Ez 37,21-28; Cant. Ger 

31,10-12.b.13; 
Gv 11,45-56 

23 
Sabato 

18.00 
14.30 
15.00 
16.45 

18.00 
18.00 

 
18.30 
19.30 

Ram e Pont 
Ponteranica 
Ramera 
Rosciano 
Patronato 
Ramera 
 
Ponteranica 
BarLincontro 

S. Messa (P: Flora e Erminio) 
Prima Confessione 
Prima Confessione 
S. Messa (x Santina e Pietro) proc. PALME 
S. Messa in memoria di don Fausto 
S. Messa (x Piero-Vincenzo, Enza, Mauro- 

                  Rosa- Renato e fam Sigismondi) 
S. Messa (x Brugali Francesco) 
Cena libera tra famiglie che vogliono 

Domenica DELLE PALME 

PASSIONE del SIGNORE 

Anno B 

Is 50,4-7; Sal 21; Fil 2,6-11; 

Mc 14,1 - 15,47 

24 
Domenica 

17.30 
18.00 
19.00 
10.15 

 

16.00 
16.45 

 

Ramera 
Ponteranica 
Petos 
Ram e Pont 
  
Ramera 
Rosciano 
 

S. Messa  
S. Messa 
S. Messa 
S. Messa con Processione delle PALME  
                        (P: x Massimo Piazzoni) 
S. Messa con i piccini e le loro famiglie 
S. Messa con Processione delle PALME 
                                    (x Bonetti Angelo)   
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